



**CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
SANTIAGO DO SUL, SANTA CATARINA**

TERMO DE REFERÊNCIA

1 - Órgão		Câmara Municipal de Vereadores de Santiago do Sul.		
2 - Descrição do Objeto		Contratação de empresa pra fornecimento de materiais de expediente, copa e cozinha.		
Item	Especificação/Descrição do Item	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	Acendedor tipo mecânico (isqueiro); com corpo plástico, ponteira de metal; acionado através de dispositivo de atrito (faísca) em contato com o gás. Tamanho grande	1	R\$ 6,49	R\$ 6,49
2	Açúcar branco cristal, pacote de 2 kg. Prazo de validade mínima de 6 meses.	2	R\$ 8,90	R\$ 17,80
3	Água sanitária com cloro ativo, elimina bactérias, alveja, desinfeta, composto por hipoclorito de sódio e água, princípio ativo; hipoclorito de sódio, teor de cloro ativo; 2,0% A 2,5% P/P, produto a base de cloro e embalagem de 2 litros	10	R\$ 6,99	R\$ 69,90
4	Álcool 46° INPM perfumado, embalagem de 1 litro, nas fragrancias, lavanda e eucalipto	6	R\$ 6,99	R\$ 41,94
5	Álcool etílico hidratado 70º embalagem de 1 litro	12	R\$ 7,99	R\$ 95,88
6	Ampola térmica de 1,8 litros, referência 10200060001	1	R\$ 79,90	R\$ 79,90



**CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
SANTIAGO DO SUL, SANTA CATARINA**

7	Bala dura, sabor menta, café, cola, canela, morango, framboesa, brigadeiro, castanha, pacote de 250 gramas. Prazo de validade mínima de 6 meses.	12	R\$ 5,49	R\$ 65,88
8	Café em pó torrado e moído embalado a vácuo. Moagem média. Torra clássica. Intensidade 8. Pacote com 500 G	5	R\$ 22,99	R\$ 114,95
9	Carga de Gás de cozinha (GLP); composição básica de propano, 13KG	1	R\$ 120,00	R\$ 120,00
10	Cola instantânea, acrílico/louça/vidro e plástico ester de cianoacrilato, super bond, bisnaga 5g	1	R\$ 10,99	R\$ 10,99
11	Copo plástico transparente com capacidade de 180 ML com 100 unidades, com selo do inmetro	5	R\$ 6,98	R\$ 34,90
12	Copo plástico transparente com capacidade de 50 ML com 100 unidades, com selo do inmetro	2	R\$ 3,99	R\$ 7,98
13	copo térmico de isopor 180 ml, pacote com 25 unidades	4	R\$ 7,99	R\$ 31,96
14	Desinfetante de uso geral, que elimina germes, bactérias e fungos. Embalagem de 2 litro nas fragrâncias flores de primavera, lavanda e rosas, flores e frutas vermelhas	12	R\$ 8,99	R\$ 107,88
15	Desodorizador de ambiente tipo aerossol embalagem com 360ML/302G, aromas diversos	3	R\$ 16,99	R\$ 50,97
16	Detergente líquido com glicerina para uso em geral, nas fragrâncias, neutro, coco e limão. Embalagem 500ml	15	R\$ 1,99	R\$ 29,85



**CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
SANTIAGO DO SUL, SANTA CATARINA**

17	Escova para vaso sanitário com tamanho mínimo de 38 cm, com suporte	2	R\$ 12,99	R\$ 25,98
18	Esponja multiuso dupla face, antiaderente, medindo aproximadamente 10X07X02cm	5	R\$ 5,99	R\$ 29,95
19	Filtro de Papel 103 Caixa 30 Unidades	5	R\$ 5,99	R\$ 29,95
20	Fita corretiva secagem imediata, tipo roller, comprimento da fita 6m, largura 5 mm.	4	R\$ 8,99	R\$ 35,96
21	Garfo Sobremesa em poliestireno, medida aproximada de 13cm, pacote com 10 um	10	R\$ 2,99	R\$ 29,90
22	Lâmpada LED 15W – Potência Nominal 15W, Aplicação: Ambiente Interno, Base E- 27, cor Branca Fria, Tensão Nominal 220V/bivolt,	20	R\$ 8,99	R\$ 179,80
23	Limpa vidro com borrifador 500ml	5	R\$ 19,48	R\$ 97,40
24	Limpador perfumado concentrado, embalagem de 120 ml, nas fragrancias, Lavanda, canela, Capim-limão, tutti-frutti, tangerina,	5	R\$ 13,48	R\$ 67,40
25	Lixeira de plástico 15 litros, com tampa	5	R\$ 18,99	R\$ 94,95
26	Luva de limpeza confeccionada em látex natural, acabamento interno liso ou flocado, com palmas antiderrapante tamanho M	10	R\$ 10,99	R\$ 109,90
27	Naftalina embalagem de 20 gramas	4	R\$ 2,99	R\$ 11,96
28	Pano de copa felpudo, 80% algodão e 20% poliéster, medindo 38x63 cm	5	R\$ 11,49	R\$ 57,45
29	Pano microfibra alta absorção 29x29 cm	3	R\$ 13,99	R\$ 41,97



**CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
SANTIAGO DO SUL, SANTA CATARINA**

30	Pano microfibra alta absorção 60x80 cm	3	R\$ 19,98	R\$ 59,94
31	Papel A4 branco, material papel alcalino, comprimento 297 mm, Largura 210 mm, Gramatura 75g/m², embalados em resma com 500 folhas	10	R\$ 33,99	R\$ 339,90
32	Papel higiênico folha dupla, 30x10 metros, produto com fibras 100% naturais, branco. Pacotes com 12 rolos	5	R\$ 14,99	R\$ 74,95
33	Papel Sulfite A4 210x297mm 180g/m², embalagem com 50fls Branco	2	R\$ 11,99	R\$ 23,98
34	Papel toalha interfolha com dimensões aproximada de 20 X 21cm. Fabricado com 100% fibras de celulose. Não Reciclado, sem perfume, macio, na cor branca, gramatura mínima 20G/M², pacote com 1000 folhas.	6	R\$ 15,99	R\$ 95,94
35	Papel toalha para cozinha com 2 rolos de 55 folhas, medindo aproximadamente 19x20,5cm cada folha	5	R\$ 5,85	R\$ 29,25
36	Pedra sanitária perfumada para vaso sanitário 25G. Contém 1 pedra acompanhada de 1 rede plástica e 1 gancho, nas fragrancias, marine, lavanda, flores da primavera	50	R\$ 3,49	R\$ 174,50
37	Pilha comum AA, embalagem com 4 unidades	5	R\$ 7,98	R\$ 39,90
38	Pilha comum AAA, embalagem com 4 unidades	5	R\$ 8,99	R\$ 44,95
39	Pratinho Descartável Para Festa Bolo E Doces, 150mm de diâmetro, pacote com 10un	20	R\$ 2,79	R\$ 55,80



**CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
SANTIAGO DO SUL, SANTA CATARINA**

40	Rodo abrasivo esponja lava piso 36cm. Com cabo de no mínimo 120cm	2	R\$ 12,99	R\$ 25,98
41	Rodo de espuma 26cm com cabo de madeira 1,20cm	2	R\$ 11,99	R\$ 23,98
42	Rodo plástico 60cm com borracha dupla. Com cabo de aproximadamente 140cm	1	R\$ 19,98	R\$ 19,98
43	Rolo de pano semi descartáveis, fabricado em celulose e polipropileno, medindo 20,1x21,5, com 58 unidades	2	R\$ 14,78	R\$ 29,56
44	Sabonete líquido, embalagem de 1 litro, nas fragrâncias morango com champagne e pessego com damasco	2	R\$ 18,99	R\$ 37,98
45	Saco plástico de lixo 30 litros, medidas 55x62cm, com 50 unidades	10	R\$ 15,99	R\$ 159,90
46	Saponáceo cremoso com cloro multiuso, embalagem de 250 ml	4	R\$ 8,99	R\$ 35,96
47	Saponáceo cremoso multiuso 250 ml	4	R\$ 8,99	R\$ 35,96
48	Vassoura de nylon 30cm, com cabo de 1,20 de madeira plastificado, com cerdas cruzadas	1	R\$ 14,99	R\$ 14,99
49	Vassoura de palha reforçada aramada, com cabo de madeira 120cm comprimento e 30cm de largura	1	R\$ 42,90	R\$ 42,90

Valor Total R\$ 3.066,14

3 - Estimativa de Valor, indicando a forma que se chegou ao valor	Menor preço obtido através de orçamentos, e disponibilidade de todos os itens solicitados.
--	--

4 - Dotação Orçamentária

Projeto/Atividade	Recurso	Despesa/Ano	Descrição
2001	1	3.3.90.30.21.00.00	Material de copa e cozinha.
		3.3.90.30.22.01.00	Material de Limpeza e



**CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
SANTIAGO DO SUL, SANTA CATARINA**

		3.3.90.30.16.03.00	Prod. de Higienização- Cons.Im. Material de expediente
5 - Vigência	Vigência da referida compra será até 31 de dezembro de 2024.		
6 - Justificativa	Aquisição de materiais de expediente, copa e cozinha, para manutenção da Câmara de vereadores.		
7 – Requisitos da contratação	A empresa deve possuir: CNPJ (Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica); Contrato social e suas alterações, caso haja; Registro comercial, no caso de empresa individual; Inscrição do empresário, no caso de empresário individual. Certidão negativa de débitos de tributos federais, estaduais e municipais; Certificado de regularidade do FGTS (Fundo de Garantia por Tempo de Serviço); Certidão de regularidade junto à Seguridade Social (INSS). Declaração de que a empresa não possui mão de obra em situação de trabalho infantil ou trabalho escravo; Declaração de que a empresa está em conformidade com as normas de saúde e segurança no trabalho; Certidões negativas de débitos trabalhistas.		
8 – Prazo, Local de Entrega ou Execução e Resultados Pretendidos			
8.1 - Prazo	8.1.1 bens/serviços deverão ser entregues em até 15 dias após recebimento da autorização de fornecimento. 8.1.1.1 O prazo previsto para entrega/execução dos bens/serviços poderá ser prorrogado? (x) SIM () NÃO		
8.2 - Local	8.2.1 Os bens/serviços deverão ser entregues presencialmente, através da rede mundial de computadores, internet, assim como o suporte e treinamentos.		
9 - Forma de Solicitação, Forma/Cronograma de Entrega e ou Execução e Condições de Recebimento			
9.1 - Forma de Solicitação	9.1.1 Os bens/serviços serão solicitados mediante emissão de ordem de serviço ou autorização de fornecimento.		
9.2 - Forma e Cronograma de	9.2.1 Os bens/serviços serão entregues/realizados de acordo com a proposta apresentada pela empresa ofertante do serviço. 9.2.2 Durante a vigência do Contrato, a empresa fica obrigada a		



**CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
SANTIAGO DO SUL, SANTA CATARINA**

Entrega e ou Execução	entregar/prestar os bens/serviços de acordo o valor proposto, nas quantidades solicitadas e nos prazos estipulados no Edital.			
9.3 - Condições de Recebimento				
10 - Proposta	A proposta deve atender a exigências da legislação.			
11 - Condições de Pagamento	Só será efetuado o pagamento perante apresentação de documento fiscal, com carimbo e assinatura certificando a liquidação da despesa. O pagamento será efetuado no prazo indicado neste TR.			
12 - Prazo e Condições de Garantia (se houver)				
13 - Obrigações da Contratada	Assumir integral responsabilidade pela boa e eficiente execução dos serviços, na forma do que dispõe a legislação em vigor, o edital e o contrato; Manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações a serem assumidas e com as exigências do TR, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no TR; Cumprir rigorosamente todas as programações e prazos de atividades compreendidas no objeto deste contrato, solicitar em tempo hábil todas as informações e providências necessárias;			
14 - Obrigações da Contratante	Deverá ser informado o prazo, o local/endereço e o horário se for o caso, para a entrega ou execução do objeto. Efetuar o pagamento da contratada nos prazos mencionados neste TR. Fiscalizar a execução correta do serviço contratado/bem adquirido.			
15 - Da Amostra				
16 - Gestor e Fiscal do Contrato				
16.1 Gestor do Contrato				
Nome		Cargo	CPF	
Marissol Ap. Marmentini Gentilini		Presidente da Câmara	743.***.109-44	
16.2 Fiscal Do Contrato				
Nome		Cargo	CPF	Ato/ Portaria
Francieli Morlin Bugalho		Contadora.	062.***.779-35	05/2021
17 - Penalidades	Ao contratado poderão ser aplicadas as penalidades de acordo com o art. 155 ao 163 da Lei nº 14.133/2021, ficando garantida a prévia defesa da CONTRATADA, nos termos da Lei.			
18 - Condições Gerais				

Santiago do Sul/SC, 09 de dezembro de 2024.



**CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
SANTIAGO DO SUL, SANTA CATARINA**



Documento assinado digitalmente
SIDINEI MOREIRA PEREIRA
Data: 10/12/2024 16:04:43-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

SIDINEI MOREIRA PEREIRA
Diretor Legislativo
Responsável Pela Elaboração do TR

DESPACHO: Determino ao Setor de Compras/Contabilidade, a realização das despesas nos moldes solicitados.



Documento assinado digitalmente
MARISSOL APARECIDA MARMENTINI GENTILINI
Data: 10/12/2024 16:01:49-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

MARISSOL AP. MARMENTINI GENTILINI
Presidente da Câmara
Ordenador da Despesa